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Депутатам 

МажилисаПарламента 

РеспубликиКазахстан 

(посписку)  
Назапрос № ДЗ-309 

от 21 декабря 2017 года 

Уважаемые депутаты! 

 

Поставленные Вами в депутатском запросе вопросы по оказанию 

медицинской  помощи иностранным гражданами лицам без гражданства, 

постоянно проживающим натерритории Республики Казахстан решены. 

Законом Республики Казахстан от 30 июня 2017 года «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики 

Казахстан по вопросам здравоохранения» внесены изменения в Кодекс 

Республики Казахстан «О здоровье народа и системе здравоохранения» (далее – 

Кодекс). 

С  учетом внесенных изменений в Кодекс (пункт 5 статьи 88) с 1 января 

2018 года иностранцы и лица без гражданства, постоянно проживающие на 

территории Республики Казахстан, имеют право на получение 

гарантированного объема бесплатной медицинской помощи (далее - ГОБМП) 

наравне с гражданами Республики Казахстан, в том числе на обеспечение 

лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения на 

амбулаторном уровне при определенных заболеваниях в соответствии с 

перечнем, утверждаемым уполномоченным органом. 

В  республиканском бюджете на 2018-2020 годы на оказание ГОБМП 

иностранным гражданам, постоянно проживающим на территории Республики 

Казахстан, предусмотрены расходы в сумме 5 141 620 тыс. тенге, из них: 

на 2018 год – 1 740 492 тыс. тенге; 

на 2019 год – 1 738 545 тыс. тенге; 

на 2020 год – 1 662 583 тыс. тенге. 

Кроме того, в соответствии с пунктом 2 статьи 2 Закона Республики 

Казахстан «Об обязательном социальном медицинском страховании» (далее - 

Закон) иностранцы и лица без гражданства, постоянно проживающие на 
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территории Республики Казахстан, а также оралманы пользуются правами и 

несут обязанности в системе обязательного социального медицинского 

страхования (далее – ОСМС) наравне с гражданами Республики Казахстан.  

В соответствии с подпунктом 1 пункта 7 статьи 28 Закона пенсионеры 

(получатели пенсионных выплат) освобождаются от уплаты взносов на ОСМС. 

Взносы на ОСМС за эту категорию граждан будет осуществлять государство.  

В этой связи, пенсионеры из числа иностранцев и лиц без гражданства, 

постоянно проживающие в Республике Казахстан, будут получать 

медицинскую помощь и лекарственное обеспечение бесплатно в рамках ОСМС 

без уплаты взносов из собственных средств. 

 

 

Премьер-Министр 

РеспубликиКазахстан                 Б. Сагинтаев 


